

GEMEINDERAT**Bericht und Antrag**

Nr. 1438
vom 28. Oktober 2010
an Einwohnerrat von Horw
betreffend Abrechnung Entlastungskanal Allmend

Sehr geehrter Herr Einwohnerratspräsident
Sehr geehrte Damen und Herren Einwohnerräte

1 Beschlüsse

Sie haben gestützt auf unseren Bericht und Antrag Nr. 1385 am 20. November 2008 Folgendes beschlossen:

1. Der Bau des Entlastungskanals Allmend wird beschlossen.
2. Es wird ein Kredit von Fr. 1'467'000.00 (exkl. MwSt.) bewilligt.
3. Der vorgeschlagenen Finanzierung wird zugestimmt.
4. Die Zustimmung durch die zuständigen Organe der Gemeinde Kriens bleibt vorbehalten.

2 Kredit und Teuerung**2.1 Bewilligte Kredite**

Beschluss Einwohnerrat vom 20. November 2008 (Kostenstand 2008)	Fr. 1'467'000.00
Total bewilligte Kredite exkl. MwSt.	<u>Fr. 1'467'000.00</u>

2.2 Teuerungsberechnung

Bis zum Vertragsabschluss entstand keine Teuerung. Die zusätzliche, effektiv bezahlte Teuerung ab Vertragsabschluss betrug Fr. 2'671.65.

2.3 Kostenrahmen

– Bewilligte Kredite	Fr. 1'467'000.00
– Effektiv bezahlte Teuerung ab Vertragsabschluss	Fr. 2'671.65
Kostenrahmen	<u>Fr. 1'469'671.65</u>

3 Bauablauf**3.1 Planung und Bauleitung**

Mit der Planung und Bauleitung haben wir folgende Firma beauftragt:

- Bauingenieur: Kronenberg Ingenieure AG

3.2 Termine

- Beschluss Einwohnerrat 20. November 2008
- Baubeginn 19. Januar 2010
- Fertigstellung 28. August 2010

4 Baukosten

Arbeitsgattung/Unternehmer	Kostenvoranschlag		Effektive Kosten	
Inkonvenienzen (Entschädigung Durchleitungsrecht Stadt, Entschädigung Arbeit und Ausfall Familiengärtnerverein)	Fr.	10'000.00	Fr.	15'735.00
Baumeisterarbeiten	Fr.	1'124'000.00	Fr.	813'514.15
Verschiedene Arbeiten	Fr.	135'000.00	Fr.	135'195.50
Honorare und Baunebenkosten	Fr.	118'000.00	Fr.	65'008.15
Unvorhergesehenes	Fr.	80'000.00	Fr.	44'276.56
Total	Fr.	1'467'000.00	Fr.	1'073'729.36
Teuerung nach Vertragsabschluss	Fr.	2'671.65		
Vergleichskosten	Fr.	1'469'671.65	Fr.	1'073'729.36
Kostenunterschreitung			Fr.	395'942.29
	Fr.	1'469'671.65	Fr.	1'469'671.65

5 Verbuchungsnachweis

	Ausgaben		Einnahmen	
Rechnung 2009	Fr.	1'030'697.99	Fr.	270'000.00
Rechnung 2010	Fr.	43'031.37	Fr.	70'518.59
Total	Fr.	1'073'729.36	Fr.	340'518.59
Nettobelastung der Gemeinde			Fr.	733'210.77
	Fr.	1'073'729.36	Fr.	1'073'729.36

6 Begründung Kostenabweichungen

6.1 Begründung der Kostenüberschreitung bzw. Kostenunterschreitung

Die Baumeisterarbeiten konnten dank einer Unternehmervariante günstiger vergeben werden.

6.2 Honorare und Baunebenkosten

Digitale Daten, Geländeaufnahmen, Rammsondierungen, Geotechnisches Gutachten, Überprüfung Kostenteiler, Publikation Kantonsblatt, Teilrechnung Projektingenieur und Nebenkosten wurden in der Höhe von Fr. 52'922.64 vor der Kreditbewilligung durch den Einwohnerrat in die laufende Rechnung verbucht.

6.3 Unvorhergesehenes

Für Unvorhergesehenes wurden im Kostenvoranschlag ca. 5 % berücksichtigt. Effektiv wurde ein einmaliger Unterhaltsbeitrag für das Regenrückhaltebecken an die Stadt entrichtet.

7 Subventionen und Beiträge

Für dieses Bauvorhaben wurden keine Subventionen und Beiträge Dritter ausgerichtet.

8 Finanzierung

Beim Entlastungskanal Allmend handelt es sich um eine Investition im Rahmen der Spezialfinanzierung "Siedlungsentwässerung". Die Finanzierung dieser Spezialfinanzierung erfolgt gemäss dem Reglement über die Siedlungsentwässerung der Gemeinde Horw Nr. 720 durch Gebühren und Baukostenbeiträge der Grundeigentümerinnen und Grundeigentümer sowie durch allfällige Kantons- und Bundesbeiträge. Bund und Kanton bezahlen keine Finanzierungsbeiträge mehr an die Siedlungsentwässerung.

Die Ausgaben sind in der Investitionsrechnung unter dem Konto Nr. 471006/50100 Entlastungskanal Allmend und der Beitrag der Gemeinde Kriens unter dem Konto Nr. 471006/66200 verbucht. Die Nettobelastung von Fr. 733'210.77 wird nun in der Anlagebuchhaltung unter der Anlagekategorie 6400 "Kanal- und Leitungsnetze der Siedlungsentwässerung" aktiviert und

gemäss § 13 Abs. 5 der Verordnung zum Finanzhaushaltsgesetz jährlich mit 2 % zu Lasten der "Spezialfinanzierung Siedlungsentwässerung" abgeschrieben.

9 Antrag

Wir beantragen Ihnen

- die Abrechnung über den Entlastungskanal Allmend im Betrag von Fr. 1'073'729.36 zu genehmigen.

Markus Hool
Gemeindepräsident

Daniel Hunn
Gemeindeschreiber

E I N W O H N E R R A T

Beschluss

- nach Kenntnisnahme vom Bericht und Antrag Nr. 1438 des Gemeinderates vom 28. Oktober 2010
 - gestützt auf den Antrag der Geschäftsprüfungs- sowie der Bau- und Verkehrskommission
 - in Anwendung von Art. 60 Abs. 1 der Gemeindeordnung vom 25. November 2007
-

Die Abrechnung über den Entlastungskanal Allmend im Betrag von Fr. 1'073'729.36 wird genehmigt.

Horw,

Robert Odermatt
Einwohnerratspräsident

Daniel Hunn
Gemeindeschreiber

Publiziert: